XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(95) Palamedis tabula qualis ludus fuerit, non est adeo perspicuum. Ταβλαν noster vocat, tabulam, quod alii ἀβάκιον, mensulam. Et verbum ταυλίζειν pro ludere talis in abaco usitatum fuisse ex Eustathio liquet in primum Ulyss. 107. Apud Suidam in voce τάβλα invenies eadem prope quæ hic habet Cedrenus. Fuisse ludum talorum (πεσσῶν), qui per turriculam in alveum seu tabulam suppositam dejecterentur ac pro linearum aut spatiorum varietate ludi variam conditionem facerent, satis videtur apparere. Lineas fuisse quinque distinctas Eustathius docet, quo dixi loco ; quem vide etiam in *Iliad.* β', 300, et Pollucem l. ix. Talos verti, quod aliud vocabulum non habui, alioquin ἀστράγαλον κύβον et πεσσόν diversa fuisse non ignoro. Sed et hoc observavi, interpretem Grestæ Euripidei Palamedi inventum κύβον et πεττείας promiscue tribuere. Quanquam cur non verterem talos, cum pro me faciat Flaccus poetarum præstantissimus ? Apud quem Volanerius scurræ chiragricus, Serm. ii, 7, qui pro se tolleret atque mitteret in pyrgum talos, mercede diurna conductum pavit. Hunc pyrgum Martialis turriculam vertit, πεσσός talos, quo Cedrenus per ψηφῶδον videtur intelligere Suidas ψηφῶδον habet. Κοκκία notas intelligo talorum ; et Suidas habet ἑπτὰ κοκκία, septem granula. Ipse vidi abacum albis ac nigris distinctum quadratis,

quo modo tabula scachica dividitur ; eique superne imminens infundibulum, per quod cubis (*die wursel* dejectis in abacum vel fritillum luderetur. Μεταωρισμὸν Cedrenus vocat quod διαγωγήν Suidas, vocabulo elegantiori et magis apto : nam μεταωρισμὸν alibi sic positum a probo scriptore vix puto. Locus Martialis, quod pene oblitus fueram addere, est in Apophoretis, distichon libri xiv. 16. XvL. — Τάβλαν scribit Suidas cum Glossis Græcobarbaris ; et est ὄνομα παιδᾶς, *tabulæ*, qua talis luditur. GOAR.

(96) Χαρακώματα substituit Isaacius Porphyrogeneta in *Paral.* Homeri, quibus de ludo a Palamedi invento disserens, Ἡρώτος, inquit, τινλίκεῖν ἦτοι κυβεύειν ἐξεύρηται, ac inferius, ὥριστο τὴν τάβλαν ἦτοι τὸν πίνακα τοῦ παιγνίου τὸν γήινον κόσμον, τοὺς δὲ δώδεκα κάσους ἦτοι τὰ χαρακώματα τοῦτου τὸν ζωδιακὸν ἀριθμὸν. GOAR.

(97) Ψηφῶδον cornu sive alveolum, equo primum in turrim sive canalem, et e turri in tabulam tali et tessera decidunt. GOAR.

(98) Κοκκία ipsi tali seu potius tesserae numero septenario varias tabulæ faveolas subintrantes, varios quoque planetarum et zodiaci siderum concurrens ac subinde prosperam vel adversam vitæ ludique sortem secundum astrologorum regulas manifestabant. GOAR.

palidem scripserunt, multaque omnino alia vocabula secus pronuntiaverunt quam scriberunt. Adjecit his duas Simonides Ceus, τω, Epicharmus Syracusanus tres ζξψ, alque sic virginti quatuor litterarum summa impleta est.

Διὸ καὶ πολλῶ τῷ χρόνῳ τοῖς ἰθ' ἐχρῶντο· ὅθεν οἱ ἀρχαῖοι μὴ ἔχοντες τὸ ψ τὴν ψαλίδι παλίδᾳ αἴλεγον, καὶ ἄλλα πολλὰ ῥήματα ἄλλως ἐξεφώνουν καὶ ἔγραφον καὶ ἔγραφον. Πρὸς ταῦτα Σιμωνίδης ὁ Χίος (1) προσέθηκε δύο, η καὶ ω, Ἐπίχαρμος δὲ ὁ Συρακούσιος τρία, ζ, ξ, ψ, καὶ οὕτως ἐπληρώθησαν τὰ κδ' στοιχεῖα.

Appellentes ad littus Trojæ classem Græcos Trojani conati sunt littore prohibere; pugna acri commissa multi utrinque ceciderunt, 221 interque hos Protesilaus, Græcorum antesignamus. Nocte facta Trsjani urbem repetiverunt, eamque accurate clausurunt, Græci vero subductis in littus Trojæ navibus atque stabilitis auroram præstolati sunt. Media nocte Cygnus quidam, cognatus Priami ac urbis Neandri dominus, cum magna militum manu adoriri Græcos ausus, commissa pugna ipse ab Achille occisus est, ac plerique qui cum ipso erant interfecti sunt. Die orta, consilium... Trojæ et Ilio in orbem circumjacentes urbes, quod Priamo opitularentur, subegerunt. Diomedes, Tydei filius, Neandrum, Cygni urbem, filios ejus et universam ditionem depopulatus, prædam in castris in medium contulit. Achilles cum Myrmidonibus in Lesbum et vicinam regionem expeditione facta, Phorbantem eorum locorum dominum, Priami consanguineum, interfecit; filiam ejus Diomedam, cum præda quam ex tota ista regione egerat, in castra adduxit. Inde ad Lyrnesum duxit, eamque urbem cepit, et Eetionem ejus principem occidit: uxorem ejus Astynomam, quæ et Chryseis dicitur, filiam Chryseæ sacerdotis Apollinis, cum omnibus opibus ejus urbis in castra abduxit atque in medium contulit. Postea ad Legopolim contendit pueris... Brisi filiam Hippodameim, uxorem Amyntæ, qui regnum in ea urbe tenebat. Is tunc aberat. Ac post ascitis adversus Græcos Lyciorum 222 et Lycaonum auxiliis, magna cum hominum turba gravi ira percitus rediit. Ibi cum Achille congressus, neque filiam filisque et urbi suæ quicquam profuit, et ipse cum exercitu suo interfectus est. Divisa inter milites præda. Chryseidem Agamemnon. Hippodamiam Achilles pellicis loco obtinuit. Peste autem exercitum infestante, Calchantis vaticinio Chryseis patri redditur. Briseidem Achilli Agamemnon aufert, et aliquandiu secum tenet. Quamobrem Achilles iratus se et Myrmidonas a pugna abstituit tantisper, donec Agamemnon gravibus claudibus attritus multis eum donis ac deprecationibus permovit ut rursus cum Græcis in aciem exiret. Ajax autem Telamonius Thraces obsidebat, qui in Cheroneso habitant. Eum timens rex horum Polyme-